



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月2日

上場会社名 住友精化株式会社

上場取引所

東・大

コード番号 4008

URL <http://www.sumitomoseika.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上田 雄介

問合せ先責任者 (役職名) 経理企画室部長 (氏名) 村越 傑 (TEL) 06-6220-8515

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	16,590	△1.4	1,024	△8.2	800	△30.8	529	△8.5
24年3月期第1四半期	16,832	16.8	1,115	48.0	1,156	147.1	579	95.3

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 1,473百万円(65.5%) 24年3月期第1四半期 890百万円(180.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	7.68	—
24年3月期第1四半期	8.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	75,811	35,528	45.1
24年3月期	73,255	34,451	45.4

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 34,174百万円 24年3月期 33,256百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,500	4.1	1,600	△10.3	1,500	△4.7	1,000	△7.3	14.50
通期	77,000	12.9	4,700	10.0	4,400	8.3	3,100	48.3	44.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

25年3月期1Q	69,864,854株	24年3月期	69,864,854株
25年3月期1Q	895,575株	24年3月期	895,575株
25年3月期1Q	68,969,279株	24年3月期1Q	68,971,141株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	P 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	P 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	P 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	P 2
2. サマリー情報（その他）に関する事項.....	P 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	P 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	P 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	P 3
3. 四半期連結財務諸表.....	P 4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	P 4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書.....	P 6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間.....	P 6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間.....	P 7
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	P 8
(4) セグメント情報等.....	P 9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	P10
4. 第1四半期連結決算概要.....	P11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成24年4月1日～平成24年6月30日)のわが国経済は、東日本大震災からの復興需要により、景気に緩やかな持ち直し傾向が見られたものの、欧州の金融不安が引き続き世界景気の下振れ圧力となり、加えて為替も円高で推移するなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のもとで、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は165億9千万円（前年同期比1.4%減）、営業利益は10億2千4百万円（前年同期比8.2%減）、経常利益は8億円（前年同期比30.8%減）、四半期純利益は5億2千9百万円（前年同期比8.5%減）と、いずれも前年同期を下回る結果となりました。

セグメント別業績の概要は次のとおりであります。

(化学品セグメント)

当セグメントでは、工業薬品の販売は一部事業の整理により減少しましたが、機能製品や微粒子ポリマーの販売が増加したことから、売上高は41億8千5百万円（前年同期比5.2%増）となり、営業損益は前期比3億3千5百万円改善し、4千9百万円の損失となりました。

(吸水性樹脂セグメント)

当セグメントでは、衛生材料用途を中心にしたアジアでの旺盛な需要により、数量面は底堅く推移したものの、新興国の成長率鈍化と競争激化に伴う需給軟化によりスプレッドが減少した結果、売上高は92億7千5百万円（前年同期比5.4%減）となり、営業利益は7億4千1百万円（前年同期比42.9%減）と、前期比減収減益となりました。

(ガス・エンジニアリングセグメント)

当セグメントでは、エレクトロニクスガスの販売が取引先業界の一部に堅調な需要があったことから、売上高は前期比微増の31億3千万円（前年同期比2.8%増）となり、営業利益は3億2千7百万円（前年同期比68.5%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、現預金等の流動資産が増加したことから、前期末に比べ25億5千5百万円増加し、758億1千1百万円となりました。負債合計は、短期借入金が増加したこと等により、前期末に比べ14億7千8百万円増加し、402億8千3百万円となりました。純資産合計は、前期末に比べ10億7千7百万円増加し、355億2千8百万円となりました。この結果、自己資本比率は、45.1%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当期（平成24年4月1日～平成25年3月31日）の連結業績につきましては、平成24年5月10日に公表した予想に変更はありませんが、実際の業績は、今後の様々な要因によって差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を繰延べております。

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,325	8,651
受取手形及び売掛金	19,184	18,131
商品及び製品	7,394	8,224
仕掛品	576	937
原材料及び貯蔵品	1,907	1,940
その他	2,207	2,388
貸倒引当金	△34	△31
流動資産合計	38,560	40,242
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具（純額）	11,445	11,003
その他（純額）	16,117	18,757
有形固定資産合計	27,562	29,760
無形固定資産		
のれん	132	115
その他	1,771	1,735
無形固定資産合計	1,903	1,850
投資その他の資産		
その他	5,240	3,968
貸倒引当金	△11	△11
投資その他の資産合計	5,228	3,957
固定資産合計	34,695	35,568
資産合計	73,255	75,811
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,914	11,418
短期借入金	9,135	9,873
未払法人税等	524	347
賞与引当金	753	329
その他	2,915	3,216
流動負債合計	24,244	25,185
固定負債		
長期借入金	12,504	13,011
退職給付引当金	1,835	1,869
その他	220	216
固定負債合計	14,560	15,097
負債合計	38,804	40,283

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成24年 6 月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,698	9,698
資本剰余金	7,539	7,539
利益剰余金	18,898	19,032
自己株式	△254	△254
株主資本合計	35,881	36,014
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	135	86
為替換算調整勘定	△2,760	△1,926
その他の包括利益累計額合計	△2,624	△1,840
少数株主持分	1,195	1,354
純資産合計	34,451	35,528
負債純資産合計	73,255	75,811

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	16,832	16,590
売上原価	12,847	12,655
売上総利益	3,984	3,935
販売費及び一般管理費		
発送運賃	533	552
従業員給料及び賞与	525	535
賞与引当金繰入額	125	129
退職給付費用	58	58
研究開発費	652	584
その他	972	1,051
販売費及び一般管理費合計	2,868	2,911
営業利益	1,115	1,024
営業外収益		
受取利息	12	11
受取配当金	7	16
為替差益	68	—
その他	20	14
営業外収益合計	108	41
営業外費用		
支払利息	63	42
為替差損	—	210
その他	4	11
営業外費用合計	67	265
経常利益	1,156	800
特別損失		
固定資産除却損	34	22
特別損失合計	34	22
税金等調整前四半期純利益	1,121	778
法人税等	455	161
少数株主損益調整前四半期純利益	666	616
少数株主利益	86	86
四半期純利益	579	529

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	666	616
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6	△48
為替換算調整勘定	231	905
その他の包括利益合計	224	856
四半期包括利益	890	1,473
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	780	1,314
少数株主に係る四半期包括利益	109	159

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			
	化学品	吸水性樹脂	ガス・エンジニアリング	計
売上高				
外部顧客への売上高	3,979	9,807	3,044	16,832
セグメント間の内部売上高又は振替高	2	—	0	2
計	3,982	9,807	3,044	16,834
セグメント利益又は損失（△）	△385	1,299	194	1,108

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	1,108
セグメント間取引消去	7
四半期連結損益計算書の営業利益	1,115

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			
	化学品	吸水性樹脂	ガス・エンジニアリング	計
売上高				
外部顧客への売上高	4,185	9,275	3,130	16,590
セグメント間の内部売上高又は振替高	4	－	12	16
計	4,189	9,275	3,142	16,607
セグメント利益又は損失（△）	△49	741	327	1,019

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利 益	金 額
報告セグメント計	1,019
セグメント間取引消去	4
四半期連結損益計算書の営業利益	1,024

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 第1四半期連結決算概要

平成25年3月期 第1四半期連結決算概要

平成24年8月2日

住友精化株式会社

1. 業 績

（単位：百万円）

	平成24年3月期 第1四半期	平成25年3月期 第1四半期	増 減	平成24年3月期
売 上 高	16,832	16,590	△ 241	68,194
営 業 利 益	1,115	1,024	△ 91	4,271
経 常 利 益	1,156	800	△ 355	4,062
四 半 期（ 当 期 ） 純 利 益	579	529	△ 49	2,090
1株当たり四半期（当期）純利益	8円40銭	7円68銭	△ 72銭	30円32銭
自己資本四半期（当期）純利益率（ROE）	1.8%	1.6%	△ 0.2%	6.4%
平 均 為 替 レ ー ト（ 円 / \$ ）	81.75	80.21	—	79.08
ナ フ サ 価 格（ 円 / K L ）	59,000	60,600	—	54,925

2. 部門別売上高・営業利益

（単位：百万円）

		平成24年3月期 第1四半期	平成25年3月期 第1四半期	増 減	平成24年3月期
化 学 品	売 上 高	3,979	4,185	205	17,729
	営 業 利 益	△ 385	△ 49	335	△ 1,730
吸 水 性 樹 脂	売 上 高	9,807	9,275	△ 532	37,665
	営 業 利 益	1,299	741	△ 557	4,688
ガ ス ・ エ ン ジ ニ ア リ ン グ	売 上 高	3,044	3,130	85	12,798
	営 業 利 益	194	327	133	1,295
消 去	売 上 高	—	—	—	—
	営 業 利 益	7	4	△ 2	17
合 計	売 上 高	16,832	16,590	△ 241	68,194
	営 業 利 益	1,115	1,024	△ 91	4,271